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KẾ HOẠCH 

Truyền thông thực hiện chương trình phòng ngừa  

và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 824/KH-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới năm 2024. Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền phổ biến, cập nhật thông tin pháp luật, chính sách về bình 

đẳng giới; tạo chuyển biến, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về thực 

hiện bình đẳng giới, thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và 

nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền về chính sách an sinh xã hội, bình 

đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là các 

chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ em. 

3. Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực 

xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về các chủ 

trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng 

giới; Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và các chương 

trình, kế hoạch hành động về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở 

giới trong giai đoạn 2021-2030 và các văn bản có liên quan đến công tác bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ 

của phụ nữ với các hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với nhóm đối tượng; 

tập trung nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử 

của cơ quan. 

3. Hướng dẫn về trợ giúp pháp lý cho nạn nhân bị bạo lực trên cơ sở giới. 
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4. Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới nhân 

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ 

ngày 15/11-15/12 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình 

(tháng 6) với mục tiêu sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sự lan tỏa rộng trong toàn 

ngành. 

5. Tổ chức thông tin, tuyên truyền và các hoạt động về bình đẳng giới nói 

chung, về vai trò, năng lực, phẩm chất phụ nữ Việt Nam nói riêng nhân các sự 

kiện, ngày lễ lớn của đất nước, ngày kỷ niệm (ngày Quốc tế Phụ nữ 8-3, ngày 

Quốc tế Hạnh phúc 20-3, ngày Gia đình Việt Nam 28-6, ngày Toàn dân phòng, 

chống mua bán người 30-7, ngày Quốc tế Phụ nữ nông thôn 15-10, ngày Phụ nữ 

Việt Nam 20-10, ngày Quốc tế Nam giới 19-11, ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối 

với Phụ nữ 25-11). 

6. Đưa nội dung về giới, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ vào 

chương trình đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, quản lý nhà nước, bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ lãnh đạo, quản lý 

và cán bộ, công chức, viên chức của Ngành. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở quán triệt và triển khai Kế 

hoạch này đến công chức, viên chức của phòng, đơn vị quản lý và báo cáo kết 

quả thực hiện về Sở Tư pháp thông qua báo cáo 6 tháng và báo cáo năm. 

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, định 

kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp đề nghị các phòng, đơn vị triển khai 

thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở LĐ-TBXH; 

- Lãnh đạo Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. TN 

  

    KT. GIÁM ĐỐC 

   PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nguyễn Thụy Thanh Yên 
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